GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

REQUERIMENTO / 2019

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja

dirigido veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita do município de Caruaru, Raquel Lyra, para que seja

realizado em todo o início do ano letivo das escolas municipais, avaliações oftalmológicas e se

necessário o fornecimento dos óculos de grau, para os alunos.

JUSTIFICATIVA

Esta relevante propositura visa assegurar as crianças e adolescentes que estudam na rede

municipal, o exame oftalmológico, uma vez que é de conhecimento de todos que formam o corpo

docente das escolas e também dos médicos oftalmologistas, que muitas vezes o baixo desempenho

escolar dos alunos, está relacionado a problemas visuais.

Desta forma a proposta é criar um compromisso do município, com uma ação permanente

visando garantir as crianças e adolescentes, o direito de estudar dentro da sua total integridade física e

mental.

              Dê-se ciência a Exma. Sra. Prefeita do município de Caruaru, Raquel Lyra.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2019.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2019-02-07T10:43:52-0300
	Vereador Lula Tôrres